

**INDAGINE DI MERCATO PER LA DETERMINAZIONE DEL PREZZO DA PORRE A BASE D'ASTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO**

**CHIARIMENTI**

**QUESITO 1:**

*in riferimento alla indagine emarginata in oggetto, essendo interessati a partecipare siamo a chiedere un chiarimento in merito all'art. 1, "Descrizione del Servizio", e all'attività qui di seguito riportata "assistenza e gestione tecnico-legale anche per sinistri in cui l'Ente viene a trovarsi in qualità di danneggiato anche per quelli pregressi e non ancora definiti". Vogliate confermarci che l'attività richiesta sia solo quella di assistenza tecnica (supporto tecnico e rilascio di pareri tecnici in materia assicurativa) da parte del broker ai legali ed ai periti che verranno nominati e remunerati dalla Stazione Appaltante.*

**RISPOSTA 1:**

Si conferma.

**QUESITO 2:**

*in riferimento alla indagine emarginata in oggetto, essendo interessati a partecipare siamo a chiedere un chiarimento in merito all'elenco polizze di cui all'art. 3. Non riscontriamo nell'elenco in parola polizze tipiche di Enti simili al vostro, quali ad esempio D&O, LTC, Cyber, Vita TCM. Vogliate cortesemente indicarci se sono previste e sono da includere nel servizio.*

**RISPOSTA 2:**

Le polizze rilevanti ai fini dell'indagine di mercato sono esclusivamente quelle indicate all'art. 3

**QUESITO 3:**

*Con riferimento alla procedura in oggetto, con la presente si evidenzia che le polizze indicate prevedono modalità di gestione diverse tra loro, poiché alcune sono sottoscritte dalla Cassa a beneficio di tutti gli iscritti (polizze collettive) ed altre invece sono stipulate nell'interesse della Cassa stessa. Si suggerisce pertanto, al fine di fornire un dato economico più coerente rispetto a quanto sopra, di rettificare la richiesta contenuta nell'indagine di mercato e di prevedere dunque tre aliquote provvigionali differenti: una per la polizza sanitaria e infortuni, una per la polizza di RC professionale ed un'ultima aliquota per tutti gli altri rami".*

**RISPOSTA 3:**

Non si ravvisa la necessità di rettificare il contenuto dell'indagine di mercato nel senso indicato in quanto le informazioni fornite – relative al complesso di polizze stipulate attualmente dalla Cassa – sono sufficienti per consentire all'operatore di fornire i prezzi richiesti. Peraltro è facoltà dell'operatore diversificare i prezzi proposti a seconda della diversa tipologia di polizza.

Roma li, 21/01/2020

Il Responsabile del Servizio Acquisti  
Ing. Angelo Ricci

